Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
PlanoPlurianual 2022-2025

Linha de Atuacdo: Melhoria dos Servigos de Seguranca

CODIGO DO PROGRAMA: 146

PROGRAMA DE SEGURANGCA PUBLICA COM CIDADANIA

VALOR DO PROGRAMA NO PERIODO

FONTES 2022 2023 2024 2025
Tesouro 1.777.000,00 1.799.701,00 2.284.215,00 2.357.476,75
TOTAL 1.777.000,00 1.799.701,00 2.284.215,00 2.357.476,75
OBJETIVO

Proporcionar seguranga a populagdo por meio de monitoramento de cdmeras nas regides com maior indice de violéncia e
possibilitando o atendimento em menor tempo. Fomentar a concepcdo e a implantacdo de politicas publicas de seguranca
intermunicipais através do Consorcio de Seguranca. Integragcdo das comunidades com demais forgas de seguranga através do
Conselho Municipal de Ordem Publica e formacéo, capacitacédo e cursos de reciclagem para a Guarda Municipal com o objetivo de
preparar, capacitar e reciclar os agentes para melhor atender ao municipe.

PUBLICO ALVO
Municipe

INDICADOR
Populagdo Atendida

UNIDADE RESPONSAVEL
Superintendéncia Municipal de Ordem Publica.

ACAO / PRODUTOS E METAS

Atividade
Unidade

Unidade

Produto
Centro de Monitoramento Mantido e

Administrado
Total da Acdo

Mais Recente
40%

Ordem Publica

Funcéo: 6 Sub-Fungéo: 183
2022 2023 2024
1 1 1
1.680.000,00 1.763.000,00 2.205.000,00

Operacionalizagdo do IML

Atividade Funcédo: 6 Sub-Funcédo: 122
Produto Unidade 2022 2023 2024
IML Mantido e Conservado Unidade 1 1 1
Total da Agéo 35.000,00 22.050,00 37.152,50

Atividade

Produto

Seguranga Qualificada

Total da Acdo

Capacitacdo e Reciglagem de Agentes da GCM

Funcéo: 6 Sub-Fungéo: 122
Unidade 2022 2023 2024
Unidade 1 1 1
49.000,00 1.001,00 25.000,00

Elaborado pelo Depart. Orgamentaio

Final do Plano
80%

2025
1
2.314.250,00

2025
1
24.310,13

2025
1
1.001,00




Prefeitura Municipal de Resende
Secretaria Municipal de Fazenda
PlanoPlurianual 2022-2025

AGAO / PRODUTOS E METAS

Promogéo, Divulgacéo e Difusédo da Politica de Seguranca Publica

Atividade Funcéo: 6 Sub-Fungéo: 183
Produto Unidade 2022 2023 2024 2025
Balcdo Itinerante Mantido Unidade 1 1 1 1
Total da Agéo 13.000,00 13.650,00 17.062,50 17.915,63
Total do Programa 1.777.000,00 1.799.701,00 2.284.215,00 2.357.476,75

Elaborado pelo Depart. Orgamentéio



